

RIKSDAGENS PROTOKOLL.

1940.

Första kammaren.

Nr 4.

Lördagen den 20 januari.

Kammaren sammanträdde kl. 11 f. m.

Herr statsrådet *Domö* avlämnade Kungl. Maj:ts proposition nr 16, angående försäljning av lägenheten Spormossen å Grängesbergs gruvallmänning.

Herr statsrådet *Bergquist* avlämnade Kungl. Maj:ts proposition nr 18, med förslag till lag om ändring i vissa delar av luftskyddslagen den 11 juni 1937 (nr 504).

Justerades protokollen för den 12, 15 och 16 innevarande månad.

Föredrogs och hänvisades till behandling av lagutskottet Kungl. Maj:ts proposition nr 12, med förslag till lag angående ändrad lydelse av 10, 11 och 15 §§ lagen den 18 juni 1926 (nr 336) om sammanläggning av fastigheter å landet, m. m.

Föredrogs och hänvisades till bevillningsutskottet Kungl. Maj:ts proposition nr 13, med förslag till förordning om fortsatt giltighet av förordningen den 17 juni 1932 (nr 245) angående rätt för Konungen att åsätta särskild tullavgift.

Föredrogs och hänvisades till statsutskottet Kungl. Maj:ts proposition nr 14, angående upplåtelse av rätt till bearbetande av icke inmutningsbara mineralfyndigheter å kronojord.

Föredrogs och hänvisades till jordbruksutskottet Kungl. Maj:ts proposition nr 15, med förslag till lag om ändrad lydelse av 8 § 1 mom. lagen den 11 maj 1934 (nr 140) angående köttbesiktning och slakthus.

Föredrogs och hänvisades till behandling av lagutskottet Kungl. Maj:ts proposition nr 17, med förslag till lag med vissa bestämmelser om fraktfart med svenska fartyg.

Föredrogs och hänvisades till konstitutionsutskottet nedannämnda motioner:

nr 2, av herr *Herlitz*, om åtgärder i syfte att skapa större klarhet med avseende å den rättsliga innebörden av riksdagens beslut och uttalanden; samt

nr 3, av herr *Johansson*, *Johan Bernhard*, m. fl., angående stads rätt att utträda ur landsting.

Föredrogs och hänvisades till statsutskottet herr *Wagnssons* motion, nr 4, angående provisorisk omorganisation av tekniska skolan i Stockholm.

Föredrogs och hänvisades till bankoutskottet nedannämnda motioner:
nr 5, av herr *Ström, Fredrik*, m. fl., angående provisorisk pensionsförstärkning för civila och militära pensionstagare m. m.; samt
nr 6, av herr *Ström, Torsten*, m. fl., om pension åt slöjdläraren J. A. Larsson.

Föredrogs och hänvisades till behandling av lagutskott nedannämnda motioner:

nr 7, av herr *Wagnsson* m. fl., rörande tiden för ikraftträdandet av lagstiftningen om villkorlig dom m. m. den 22 juni 1939; och
nr 8, av herr *Roos*, om beredande av ökad säkerhet för dödsbodelägares intresse i fråga om dödsbos egendom.

Föredrogs och hänvisades till jordbruksutskottet den av herr *Andersson, Emil*, m. fl. väckta motionen, nr 9, om anslag till premier för deltagande i sillfiske vid Island.

Föredrogs och hänvisades till ett tillfälligt utskott den av herr *Berg, Robert*, väckta motionen, nr 10, om åtgärder till förbättrande av bostäderna ombord å svenska fartyg.

Föredrogs och hänvisades till statsutskottet herr *Frändéns* motion, nr 11, om ändrad ordning beträffande tillsynen över statens sinnesslövärd.

Föredrogs och hänvisades till ett tillfälligt utskott nedannämnda av herr *Ström, Fredrik*, väckta motioner:

nr 12, om utredning beträffande en förbättrad körskoleundervisning m. m.;
nr 13, om utredning rörande förutsättningarna för ett auktoriseringsförfarande för vissa reparationsarbeten å motorfordon; samt
nr 14, angående en stilistisk överarbetning av vägtrafikstadgan.

Föredrogs och hänvisades till jordbruksutskottet den av herr *Nilsson, Theodor*, m. fl. väckta motionen, nr 15, om ändrade grunder för erhållande av lån till främjande av beredning och avsättning av fisk m. m.

Föredrogs och hänvisades till statsutskottet den av herr *Ewerlöf* m. fl. väckta motionen, nr 16, om anslag till bidrag till svenska stadsförbundet.

Föredrogs och bordlades på begäran Kungl. Maj:ts denna dag avlämnade propositioner nr 16 och 18.

Avgåvos och bordlades nedannämnda motioner:

nr 17, av herr *Nilsson, Johan*, i Malmö, om ökat anslag till upplysningsarbete för freden;

nr 18, av herr *Holmström* m. fl., om ökat anslag till det frivilliga skytteväsendets befrämjande;

nr 19, av herr *Källman* m. fl., om höjning av vårdavgiften å vårdhem för lättskötta sinnessjuka;

nr 20, av herr *Petersson, Knut*, om ökat anslag till dubbelspårsarbeten vid statsjärnvägarna;

nr 21, av herr *Nilsson, Johan*, i Malmö, om ökat anslag till kulturhistoriska föreningen för södra Sverige;

nr 22, av herr *Nilsson, Johan*, i Malmö, om införande i allmänna resereglementet av vissa kompletterande föreskrifter rörande användning av luftfartyg;

nr 23, av herrar *Öman* och *Mannerskantz*, om rätt för värnpliktig och reservofficer att i vissa civila befattningar tillgodoräkna sig militär tjänstgöringstid;

nr 24, av herr *Anderson, Iwar*, angående det ekonomiska mellanhavandet mellan stad, som förenas med domsaga, och domsagans tingshusbyggnadsskyldiga;

nr 25, av herr *Velander* m. fl., angående viss ändring i lagen om värnpliktiga, vilka hysa samvetsbetänkligheter mot värnpliktstjänstgöring;

nr 26, av herr *Linderot*, angående upphävande av lagen om utbetalande av krigsrisk ersättning till sjömän;

nr 27, av herrar *Löfvander* och *Persson*, om ändring i motorfordonsförordningen i syfte att underlätta transport av sockerbeter och betmassa;

nr 28, av herr *Bengtsson* m. fl., om ökat anslag till bidrag till hushållningssällskapens allmänna verksamhet;

nr 29, av herr *Pettersson, David*, och herr *Karlsson, Oscar Gottfrid*, om bibehållande av Vadstena veterinärdistrikt;

nr 30, av herr *Nilsson, Bror*, m. fl., om ökat anslag till bidrag till gödselvårdsanläggningar;

nr 31, av herr *Nilsson, Bror*, m. fl., angående lån till silosanläggningar för beredande av ensilagefoder;

nr 32, av herr *Bengtsson* m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts i statsverkspropositionen gjorda framställning om anslag till statens sekundärlånefond för jordbrukare; samt

nr 33, av herr *Frändén*, om åtgärder i syfte att underlätta för vanföra personer att vinna arbetsanställning.

Anmäldes och bordlades bankoutskottets memorial:

nr 1, med överlämnande av fullmäktiges i riksbanken till bankoutskottet avgivna berättelse; och

nr 2, med överlämnande av fullmäktiges i riksgäldskontoret till innevarande riksdag avgivna, till bankoutskottet avlämnade berättelse.

Ledighet från riksdagsgöromålen beviljades herr *Johansson, Johan Bernhard*, för tiden från och med den 22 i denna månad till och med den 1 nästkommande februari.

Justerades protokollsutdrag för denna dag, varefter kammarens sammanträde avslutades kl. 11.10 f. m.

In fidem
G. H. Berggren.

Måndagen den 22 januari.

Kammaren sammanträdde kl. 11 f. m.

Föredrogs och hänvisades till jordbruksutskottet Kungl. Maj:ts proposition nr 16, angående försäljning av lägenheten Spormossen å Grängesbergs gruv-allmänning.

Föredrogs och hänvisades till behandling av lagutskott Kungl. Maj:ts proposition nr 18, med förslag till lag om ändring i vissa delar av luftskyddslagen den 11 juni 1937 (nr 504).

Föredrogs och hänvisades till statsutskottet nedannämnda motioner:

nr 17, av herr *Nilsson, Johan*, i Malmö, om ökat anslag till upplysningsarbete för freden;

nr 18, av herr *Holmström* m. fl., om ökat anslag till det frivilliga skytteväsendets befrämjande;

nr 19, av herr *Källman* m. fl., om höjning av vårdavgiften å vårdhem för lättskötta sinnessjuka;

nr 20, av herr *Petersson, Knut*, om ökat anslag till dubbelpårsarbeten vid statsjärnvägarna;

nr 21, av herr *Nilsson, Johan*, i Malmö, om ökat anslag till kulturhistoriska föreningen för södra Sverige; samt

nr 22, av herr *Nilsson, Johan*, i Malmö, om införande i allmänna resereglementet av vissa kompletterande föreskrifter rörande användning av luftfartyg.

Föredrogs och hänvisades till ett tillfälligt utskott den av herrar *Öman* och *Mannerskantz* väckta motionen, nr 23, om rätt för värnpliktig och reservofficer att i vissa civila befattningar tillgodoräkna sig militär tjänstgöringstid.

Föredrogs och hänvisades till behandling av lagutskott nedannämnda motioner:

nr 24, av herr *Anderson, Iwar*, angående det ekonomiska mellanhavandet mellan stad, som förenas med domsaga, och domsagans tingshusbyggnads-skyldiga;

nr 25, av herr *Velander* m. fl., angående viss ändring i lagen om värnpliktiga, vilka hysa samvetsbetänkligheter mot värnpliktstjänstgöring;

nr 26, av herr *Linderot*, angående upphävande av lagen om utbetalande av krigsriskersättning till sjömän; samt

nr 27, av herrar *Löfvander* och *Persson*, om ändring i motorfordonsförordningen i syfte att underlätta transport av sockerbeter och betmassa.

Föredrogos och hänvisades till jordbruksutskottet nedannämnda motioner:
nr 28, av herr *Bengtsson* m. fl., om ökat anslag till bidrag till hushållnings-
sällskapens allmänna verksamhet;
nr 29, av herr *Pettersson, David*, och herr *Karlsson, Oscar Gottfrid*, om bibe-
hållande av Vadstena veterinärdistrikt;
nr 30, av herr *Nilsson, Bror*, m. fl., om ökat anslag till bidrag till gödsel-
vårdsanläggningar;
nr 31, av herr *Nilsson, Bror*, m. fl., angående lån till silosanläggningar för
beredande av ensilagefoder; samt
nr 32, av herr *Bengtsson* m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts i statsverks-
propositionen gjorda framställning om anslag till statens sekundärlånefond
för jordbrukare.

Föredrogs och hänvisades till ett tillfälligt utskott herr *Frändéns* motion, nr
33, om åtgärder i syfte att underlätta för vanföra personer att vinna arbets-
anställning.

Föredrogos och lades till handlingarna bankoutskottets memorial:
nr 1, med överlämnande av fullmäktiges i riksbanken till bankoutskottet av-
givna berättelse; och
nr 2, med överlämnande av fullmäktiges i riksgäldskontoret till innevarande
riksdag avgivna, till bankoutskottet avlämnade berättelse.

Avgåvos och bordlades nedannämnda motioner:
nr 34, av herr *von Heland* m. fl., om anslag till drivmedelsanläggningar vid
vissa av flygvapnets flygplatser m. m.;
nr 35, av herr *Heiding* m. fl., om anslag till utackordering av varmblodiga
ackordhästar;
nr 36, av herr *Tamm*, angående utredning av frågan om sammanslagning av
moderskapspenning och mödrahjälpen;
nr 37, av friherre *De Geer*, i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om
anslag till bidrag till vägunderhållet på landet m. m.;
nr 38, av friherre *De Geer*, i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om
anslag till stensättning av vägar;
nr 39, av friherre *De Geer*, i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om
anslag till inköp av gatsten;
nr 40, av herr *Andersson, Karl*, m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts fram-
ställning om anslag till inköp av gatsten;
nr 41, av herr *Johanson, Karl August*, m. fl., om anslag till bidrag till byg-
gande av enskilda vägar;
nr 42, av herr *Gustavson, John*, m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts fram-
ställningar om anslag till folkbildningsrörelsens biblioteksverksamhet m. m.;
nr 43, av herrar *Lindström* och *Strand*, om höjning av tilläggstillarna å
choklad och å konfityrer, innehållande choklad;
nr 44, av herrar *Mannerskantz* och *Bondeson*, om tull å rundvirke och såg-
varor av bok;
nr 45, av herr *Bondeson* m. fl., om ökat anslag till bidrag till lokala göds-
lings-, sort- och ogräsförsök m. m.;
nr 46, av herr *Heiding*, om anslag till vissa odlingsförsök å Öland i syfte att
trygga landets självförsörjning med köksväxt- och oljeväxtfrö m. m.;

nr 47, av herr *Heiding* m. fl., om anslag till åtgärder för förenkling av jordbrukets lokala fältförsök;

nr 48, av herr *Carlström* m. fl., om ökat anslag till bidrag till jordbrukarungdomens förbund;

nr 49, av herr *Magnusson, Karl*, och herr *Heiding*, angående befolkningens å norra Öland rätt till utsyning av husbehovsvirke från Böda kronopark;

nr 50, av herr *Mannerskantz* och herr *Andersson, Emil*, angående omläggning av statens upphandling av fisk;

nr 51, av herr *Lindström*, om åtgärder för beredande av kredit åt byggnadsindustrien; samt

nr 52, av herr *Bondeson* m. fl., om föreskrift att å expedition från offentlig myndighet skall tydligt angivas, vem som underskrivit densamma.

Justerades protokollsutdrag för denna dag, varefter kammarens sammanträde avslutades kl. 11.08 f. m.

In fidem
G. H. Berggren.

Tisdagen den 23 januari f. m.

Kammaren sammanträdde kl. 2 e. m.

Justerades protokollen för den 17 innevarande månad.

Ledighet från riksdagsgöromålen beviljades herr *Carlström* för tiden från och med den 23 i denna månad till och med den 3 nästkommande februari.

Herr talmannen yttrade, att han efter samråd med andra kammarens talman finge föreslå, det första kammaren ville besluta att vid sammanträde onsdagen den 31 innevarande januari företaga val av valmän och suppleanter för utseende av revisorer och revisorssuppleanter för granskning av riksbankens avdelningskontors i orterna räkenskaper och förvaltning.

Detta förslag antogs.

Föredrogos och hänvisades till statsutskottet nedannämnda motioner:

nr 34, av herr *von Heland* m. fl., om anslag till drivmedelsanläggningar vid vissa av flygvapnets flygplatser m. m.;

nr 35, av herr *Heiding* m. fl., om anslag till utackordering av varmblodiga ackordhästar;

nr 36, av herr *Tamm*, angående utredning av frågan om sammanslagning av moderskapspenning och mödrahjälp;

nr 37, av friherre *De Geer*, i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till bidrag till vägunderhållet på landet m. m.;

nr 38, av friherre *De Geer*, i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till stensättning av vägar;

nr 39, av friherre *De Geer*, i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till inköp av gatsten;

nr 40, av herr *Andersson, Karl*, m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till inköp av gatsten;

nr 41, av herr *Johanson, Karl August*, m. fl., om anslag till bidrag till bygande av enskilda vägar; samt

nr 42, av herr *Gustavson, John*, m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts framställningar om anslag till folkbildningsrörelsens biblioteksverksamhet m. m.

Föredrogos och hänvisades till bevillningsutskottet nedannämnda motioner:

nr 43, av herrar *Lindström* och *Strand*, om höjning av tilläggstullarna å choklad och å konfityrer, inehållande choklad; samt

nr 44, av herrar *Mannerskantz* och *Bondeson*, om tull å rundvirke och sågvaror av bok.

Föredrogos och hänvisades till jordbruksutskottet nedannämnda motioner:
nr 45, av herr *Bondeson* m. fl., om ökat anslag till bidrag till lokala göds-
lings-, sort- och ogräsförsök m. m.;

nr 46, av herr *Heiding*, om anslag till vissa odlingsförsök å Öland i syfte
att trygga landets självförsörjning med köksväxt- och oljeväxtfrö m. m.;

nr 47, av herr *Heiding* m. fl., om anslag till åtgärder för förenkling av jord-
brukets lokala fältförsök;

nr 48, av herr *Carlström* m. fl., om ökat anslag till bidrag till jordbrukar-
ungdomens förbund;

nr 49, av herr *Magnusson, Karl*, och herr *Heiding*, angående befolkningens å
norra Öland rätt till utsyning av husbehovsvirke från Böda kronopark; samt

nr 50, av herr *Mannerskantz* och herr *Andersson, Emil*, angående omlägg-
ning av statens upphandling av fisk.

Föredrogos och hänvisades till ett tillfälligt utskott nedannämnda motio-
ner:

nr 51, av herr *Lindström*, om åtgärder för beredande av kredit åt byggnads-
industrien; och

nr 52, av herr *Bondeson* m. fl., om föreskrift att å expedition från offentlig
myndighet skall tydligt angivas, vem som underskrivit densamma.

Avgåvos och bordlades nedannämnda motioner:

nr 53, av herr *Larsson, Sam*, m. fl., om sammanförande av valen till riks-
dagens andra kammare och valen till landstingen till gemensam valdag;

nr 54, av herr *Hansson, Sven*, m. fl., angående ändrade bestämmelser rö-
rande val av vägstämмоombud;

nr 55, av herr *Ström, Fredrik*, om rätt för kommuner att anvisa medel till
luftvärn;

nr 56, av herr *Mannerskantz* m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts framställ-
ning om anslag till om- och tillbyggnad av marinens köttcentral i Karls-
krona;

nr 57, av herr *Branting* m. fl., om anslag till omedelbar förstärkning av
kustartilleriet m. m.;

nr 58, av herr *Mannerskantz* m. fl., angående ytterligare minst en jaktflot-
tilj inom flygvapnet;

nr 59, av herr *Larsson, Sam*, m. fl., om understöd åt landsting och kommun-
er, vilkas ekonomiska ställning i synnerlig grad ogynnsamt påverkats av
manskapsinkallelserna i samband med den förstärkta försvarsberedskapen;

nr 60, av herr *Johanson, Karl August*, m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts
framställning om anslag till förvaltningsbidrag till landsfiskaler;

nr 61, av herr *Heiding* m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts framställning
om anslag till vägunderhåll på landet m. m.;

nr 62, av herr *Heiding* m. fl., om ökat anslag till bidrag till underhåll av
enskilda vägar;

nr 63, av herr *Nisser* m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts framställning
om anslag till inköp av gatsten;

nr 64, av herr *Caap* m. fl., om ökat anslag till elektrifiering av banan Lång-
sele—Boden;

nr 65, av herr *Velander* m. fl., om uppskov med förstatligandet av de en-
skilda järnvägarna m. m.;

nr 66, av herr *Wagnsson*, om rätt för folkskolläraren E. Pousette att tillgodoräkna sig viss tid för uppflyttning i löneklass;

nr 67, av herr *Bergman* m. fl., om ökat anslag till undervisnings- och upplysningsverksamhet m. m. för nykterhetens främjande;

nr 68, av herr *Nordenson*, om ändrade bestämmelser rörande avdrag för förlust vid beräkning av skattepliktig inkomst av fastighet, rörelse och tillfällig förvärvsverksamhet;

nr 69, av herr *Nordenson*, om ändrade bestämmelser rörande avdrag vid beräkning av skattepliktig förmögenhet;

nr 70, av herr *Holstenson* m. fl., om upphävande av ortsgraderingen i fråga om de bevillningsfria skatteavdragen m. m.;

nr 71, av herrar *Öman* och *Holmström*, om sådan ändring av skattebetalningssystemet, att skatterna komma att betalas samma år som inkomsten intjänats, m. m.;

nr 72, av herr *Gustavson, John*, m. fl., om utredning rörande effektiv beskattning av vissa lyxvaror;

nr 73, av herr *Löfvander* m. fl., om sänkning av den s. k. nöjesskatten vid hästsporttävlingar;

nr 74, av friherre *De Geer* m. fl., angående tullen å vissa slag av frukt;

nr 75, av herr *von Stockenström* m. fl., om utredning rörande höjd pensionsålder för statsanställda m. fl.;

nr 76, av herr *Nordenson* m. fl., om anslag till åldersstöd åt privatsköterskor;

nr 77, av herr *Björkman, Gustaf Adolf*, m. fl., med förslag till lag angående för statens säkerhet och ordningen i landet farliga sammanslutningar;

nr 78, av herr *Ewerlöf* m. fl., om sådan ändring i värnpliktslagen, att inskränkningen i antalet till vapenutbildning i fredstid uttagna värnpliktiga upphäves, m. m.;

nr 79, av herr *Tjällgren*, om översyn av lagstiftningen angående rekvisition för krigsmaktens behov;

nr 80, av herr *Aronsson* m. fl., om vissa ändringar i häst- och fordonsanskaffningslagen m. m.;

nr 81, av herr *Johanson, Karl August*, angående rösträtten vid val av gode män enligt lagen om delning av jord å landet;

nr 82, av herr *Nilsson, Bror*, om lagstiftning angående servitutsrättens förhållande till stadsplanelagstiftningen;

nr 83, av herr *Strömberg*, om inbegripande av yrkessjukdomen skrivkramp under lagen om försäkring för vissa yrkessjukdomar;

nr 84, av herr *Andersson, Karl*, och herr *Nilsson, Theodor*, om lagstadgad semester för arbetare vid statliga, statskommunala och kommunala reservarbeten;

nr 85, av herr *Svedberg* m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till svenska vall- och mosskulturföreningen;

nr 86, av herr *Heiding* m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till svenska vall- och mosskulturföreningen;

nr 87, av herr *Mannerskantz*, om ändrade grunder för disponerande av bidrag till ladugårdsförbättringar;

nr 88, av herr *Sten*, om åtgärder för höjande av stödjordbrukens avkastning och för anpassning av deras livsmedelsproduktion efter tidsförhållandena;

nr 89, av herr *Velander* m. fl., om tillsättande av en kommission för det norrländska näringslivets förkovran;

nr 90, av herr *Andersson, Verner*, angående organisation av regleringen av ägghandeln;

nr 91, av herr *Mannerskantz* m. fl., om ändrade grunder för jakt efter sjöfågel å vissa vatten och områden;

nr 92, av herr *Branting* m. fl., om åtgärder till bevarande av de svenska skogarna för brand i händelse av krig;

nr 93, av herr *Andersson, Verner*, m. fl., angående slopande av markgångssättningen;

nr 94, av herr *Larsson, Sam*, m. fl., om införande av s. k. sommartid;

nr 95, av herr *Holmström*, om införande av skjututbildning för gossar samt utbildning i röda kors- och lottaverksamhet för flickor vid högre allmänna läroverk och motsvarande läroanstalter;

nr 96, av herr *Söderkvist* m. fl., angående skyldighet för skoldistrikt att till underlättande av lång och besvärlig skolväg anordna skolskjutsar;

nr 97, av herr *Brandt* m. fl., om upplåtande av folkskolornas gymnastiklokaler till den frivilliga gymnastikrörelsen; samt

nr 98, av herr *Ohlin* och herr *Andersson, Elof*, om förhindrande av att statsanställdas befodringsutsikter eller lönetursberäkning ogynnsamt påverkas av militärtjänstgöring m. m.

Justerades protokollsutdrag för detta sammanträde, varefter kammaren åtskildes kl. 2.14 e. m.

In fidem
G. H. Berggren.

Tisdagen den 23 januari e. m.

Kammaren sammanträdde kl. 7.30 e. m.; och dess förhandlingar leddes av herr förste vice talmannen.

Avgåvos och bordlades nedannämnda motioner:

nr 99, av herr *Andrén* m. fl., om åtgärder till effektivisering av statsrevisorernas verksamhet;

nr 100, av herr *Pauli* m. fl., om ändrade grundlagsbestämmelser beträffande suppleanter i utrikesutskottet och utrikesnämnden;

nr 101, av herr *Ström, Fredrik*, angående ändring av tryckfrihetsförordningens bestämmelser om tryckfrihetsjuryn;

nr 102, av herr *Herlitz* m. fl., om anslag till inventarier för förvaring av handlingar å landstormsområdesbefälhavarexpeditioner;

nr 103, av herr *Bondeson* m. fl., om ökat anslag till frivillig landstormsutbildning;

nr 104, av herr *Herlitz* m. fl., om bidrag av statsmedel till anskaffande av viss luftvärnsmateriel;

nr 105, av herr *Nilsson, Bernhard* och herr *Holstenson*, om anslag till bidrag till uppförande av hem för kroniskt sjuka;

nr 106, av herr *Caap*, om åtgärder till främjande av förvaltningsrättens ställning vid svenskt statsuniversitet;

nr 107, av herr *Egnell* m. fl., om uppskov med obligatoriskt införande av det sjunde läsåret i folkskolan m. m.;

- nr 108, av herr *Franzon*, om utredning angående järnförädlingsanläggningar i Norrtälje och Hargshamn;
- nr 109, av herrar *Asplund* och *Svedberg*, om anslag till uppförande av provdrift av en retortkolningsugn;
- nr 110, av herr *Friggeråker*, om utökning av den stadgade arbetstiden för befattningshavare i statens tjänst;
- nr 111, av herr *Björck* m. fl., om importreglering för blomsterlökar m. m.;
- nr 112, av herr *Björck* m. fl., angående skatt å vissa slag av veckotidningar m. m.;
- nr 113, av herrar *Andrén* och *Tamm*, angående en omprövning av frågan om pensionsåldern för statens befattningshavare;
- nr 114, av herr *Bäcklund*, om befrielse för delägare i statens järnvägars änke- och pupillkassa från erläggande i visst fall av tilläggsavgifter;
- nr 115, av herr *Herlitz* m. fl., om rätt för kommuner att anslå medel till luftvärn och luftskydd;
- nr 116, av herr *Andersson, Emil*, och herr *Bodin, Karl*, om ökat anslag till jordbrukets maskinlänefond m. m.;
- nr 117, av herr *Andersson, Emil*, och herr *Gustavson, John*, om sänkning av järnvägsfrakten för färsk sill och fisk över linjen Trelleborg—Sassnitz;
- nr 118, av herr *Bergman*, om ändring i bestämmelserna rörande utdelning av statsstipendier vid universiteten och karolinska mediko-kirurgiska institutet;
- nr 119, av herr *Brandt* m. fl., om ökat utrymme åt undervisningen i de nordiska grannlänernas språk inom vårt skolväsen;
- nr 120, av herr *Persson* m. fl., om åtgärder för nedbringande av byggnadskostnaderna i fråga om den offentliga byggnadsverksamheten;
- nr 121, av herrar *Andrén* och *Tamm*, om utredning angående praktiska åtgärder i syfte att tillgodogöra samhället de partiellt arbetsföras arbetskraft;
- nr 122, av herrar *Persson* och *Holstenson*, om utredning rörande åskskydd för landsbygdens behov;
- nr 123, av herr *Lindhagen*, om svenskt, helst skandinaviskt initiativ till medling, vapenstillestånd på ost- och västfronterna och sammankallande av en världsfredskongress i Haag eller Rom för diskussion och beslut om den varaktiga världsfredens närmaste problem;
- nr 124, av herr *Lindhagen*, om ett neutralt världsspråk som en grundval för en internationell rättsordning och varaktig fred;
- nr 125, av herr *Lindhagen*, om nationaliteternas självbestämmanderätt som en grundval för en internationell rättsordning och varaktig fred;
- nr 126, av herr *Lindhagen*, om återupprättande av ett fritt Tjeckien med eget språk och inga irredenta;
- nr 127, av herr *Lindhagen*, om återställande av ett fritt polsktalande Polen utan irredenta;
- nr 128, av herr *Lindhagen*, om judarnas nationalitetsproblem;
- nr 129, av herr *Lindhagen*, om de s. k. färgade rasernas i Asien och Afrika rättigheter samt förbud eller begränsning av bombplans och u-båtars användning;
- nr 130, av herr *Lindhagen*, om höjande av anslaget till upplysningsarbetet för freden till dess förra belopp;
- nr 131, av herr *Lindhagen*, om anslag till upplysningsarbete för freden även åt Freds- och skiljedomsföreningen;
- nr 132, av herr *Lindhagen*, om resebidrag till vissa fredsföreningar;

nr 133, av herr *Lindhagen*, om annan lydelse av rubriken under tredje huvudtiteln: »upplysningsarbete för freden»;

nr 134, av herr *Lindhagen*, om en ledande tanke och en ordnande hand över jordfrågorna;

nr 135, av herr *Lindhagen*, om återställande av tidigare förbud för inmutningar å kronojord i de tre nordligaste länen;

nr 136, av herr *Lindhagen*, om återställande av tidigare lag om koncesion på högst 40 år för framdragande av kraftledning;

nr 137, av herr *Lindhagen*, om laga lappriksdagar vart fjärde år;

nr 138, av herr *Lindhagen*, om utvidgning av lapparnas (sames) självbestämmanderätt;

nr 139, av herr *Lindhagen*, om en ny mänskligare syn på problemet psykiatri och rättsskipningen;

nr 140, av herr *Lindhagen*, om straffriförklarades, frigivna fångars och villkorligt dömdas försörjningsproblem;

nr 141, av herr *Lindhagen*, om vissa ändringar i och allmän revision av grundlagarna; samt

nr 142, av herr *Lindhagen*, om ett återupptagande av den gamla frågan om resande av ett nationalmonument framför riksdagshuset.

Herr **andre vice talmannen** erhöll på begäran ordet och anförde: Jag hemställer, herr talman, att kammaren måtte besluta fördela de till tillfälligt utskott remitterade motionerna sålunda:

Första tillfälliga utskottet tilldelas följande motioner:

nr 23, av herrar *Öman* och *Mannerskantz*, om rätt för värnpliktig och reservofficer att i vissa civila befattningar tillgodoräkna sig militär tjänstgöringstid;

nr 33, av herr *Frändén*, om åtgärder i syfte att underlätta för vanföra personer att vinna arbetsanställning; och

nr 52, av herr *Bondeson* m. fl., om föreskrift att å expedition från offentlig myndighet skall tydligt angivas, vem som underskrivit densamma.

Till *andra* tillfälliga utskottet överlämnas följande motioner:

nr 10, av herr *Berg, Robert*, om åtgärder till förbättrande av bostäderna ombord å svenska fartyg;

nr 12, av herr *Ström, Fredrik*, om utredning beträffande en förbättrad körskoleundervisning m. m.;

nr 13, av herr *Ström, Fredrik*, om utredning rörande förutsättningarna för ett auktoriseringsförfarande för vissa reparationsarbeten å motorfordon;

nr 14, av herr *Ström, Fredrik*, angående en stilistisk överarbetning av vägstrafikstadgan; och

nr 51, av herr *Lindström*, om åtgärder för beredande av kredit åt byggnadsindustrien.

Vad herr andre vice talmannen sålunda hemställt bifölls.

Kammarens sammanträde avslutades kl. 7.40 e. m.

In fidem
G. H. Berggren.